
 

COMUNE DI BRICHERASIO 

CITTA’ METROPOLITANA TORINO 

_____________ 

 

C.A.P. 10060  -  TEL. (0121) 59.105  -  FAX (0121) 59.80.42 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DELLA GIUNTA COMUNALE N.41 

 

OGGETTO: ESAME ED APPROVAZIONE ACCORDO PER L'UTILIZZO DELLA 

GRADUATORIA DEL CONCORSO PUBBLICO PER TITOLI ED ESAMI PER 

L'ASSUNZIONE A TEMPO INDETERMINATO DI N. 1 ISTRUTTORE DIRETTIVO DI 

POLIZIA LOCALE (CATEGORIA D DEL C.C.N.L. FUNZIONI LOCALI) INDETTO DAL 

COMUNE DI BRICHERASIO      

 

 

L’anno DUEMILAVENTUNO addì VENTISEI del mese di APRILE alle ore 18:00 nella solita sala 

delle adunanze, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale, nelle persone dei Signori:  

 

 

Cognome e Nome Presente 

  

1. BALLARI Simone - Sindaco  Sì 

2. MERLO Ilario - Vice Sindaco  Sì 

3. FALCO Fabrizio - Assessore  Sì 

4. LISTINO Federica - Assessore Sì 

5. TROMBOTTO Adriana - Assessore Giust. 

  

  

  

Totale Presenti: 4 

Totale Assenti: 1 

 

  Partecipa alla seduta,  il Segretario Comunale Sig. FERRARA dott.ssa Alessandra  

 Il Presidente, riconosciuta legale l'adunanza. dichiara aperta la seduta. 



LA GIUNTA COMUNALE 

 

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Comunale n. 140 del 14/12/2020, con la quale 

è stato approvato il programma triennale del fabbisogno di personale per il triennio 

2021/2023 e il piano annuale delle assunzioni per l’anno 2021 che prevede la copertura di un 

posto di istruttore direttivo di polizia locale cat. D, posizione economica D1, a tempo 

indeterminato e pieno, anche mediante utilizzo do graduatoria di altro ente; 

 

CONSIDERATO che il Comune di Bricherasio ha indetto un concorso pubblico la 

copertura di un posto di istruttore direttivo di polizia locale cat. D, a tempo indeterminato e 

pieno;  

 
RICHIAMATI: 

̶ l’art. 9 della legge 16/01/2003, n. 3 che prevede che le amministrazioni dello Stato e gli Enti 

pubblici non economici possono ricoprire i posti disponibili, nei limiti della propria 

dotazione organica, utilizzando gli idonei delle graduatorie di pubblici concorsi approvate da 

altre Amministrazioni del medesimo comparto di contrattazione con le modalità indicate in 

uno specifico regolamento;  

̶ l’art. 3, comma 61 della legge 24/12/2003, n. 350 ai sensi del quale, nelle more dell’adozione 

del predetto regolamento, gli Enti possano utilizzare le graduatorie di pubblici concorsi in 

corso di validità approvate da altre Amministrazioni, previo accordo tra le stesse; 

̶ l’art. 36, comma 2, del decreto legislativo 30/03/2001, n. 165, così come modificato dall’art. 

4 del decreto legge n. 101 del 31/08/2013, convertito, con modificazioni, dalla legge 

12/05/2013, n. 125, e la successiva circolare del Dipartimento della Funzione Pubblica n. 5 

del 21/11/2013, che impongono alle Amministrazioni, ai fini del contenimento della spesa 

pubblica, in mancanza di proprie graduatorie vigenti, per concorsi a tempo indeterminato, di 

attingere previo accordo, da graduatorie di altra pubblica amministrazione, anche per 

assunzioni a tempo determinato; 

 

PRECISATO che la stessa circolare al punto 3.1 dispone che “Lo scorrimento delle 

graduatorie deve avvenire nel rispetto dell’ordine di posizione. In caso di utilizzo di 

graduatorie da parte di altre amministrazioni l’assunzione avviene previo consenso del 

vincitore o dell’idoneo e l’eventuale rinuncia dell’interessato non determina la decadenza 

dalla posizione in graduatoria per eventuali successivi utilizzi della stessa.”; 

 

RICHIAMATO l’art. 3, comma 5-septies, del decreto legge 24/06/2014, n. 90, convertito, 

con modificazioni, dalla legge 11/08/2014, n. 114, come modificato dall’art. 14 bis, del 

decreto legge 28/01/2019, n. 4 convertito, con modificazioni, dalla legge 28/03/2019, n. 26, 

che stabilisce che “I vincitori dei concorsi banditi dalle regioni e dagli enti locali, anche se 

sprovvisti di articolazione territoriale, sono tenuti a permanere nella sede di prima 

destinazione per un periodo non inferiore a cinque anni. La presente disposizione costituisce 

norma non derogabile dai contratti collettivi."; 

 

RICORDATO che la legge 11.08.2014, n. 114 prevede che anche gli Enti Locali sono tenuti 

ad applicare i principi di cui all’art. 4, comma 3, del decreto legge n. 101/2013, secondo il 

quale l’avvio di nuove procedure concorsuali, ai sensi dell’art. 34, comma 3, del D.Lgs. n. 

165/01 è subordinato alla verifica dell’esaurimento delle graduatorie di pubblici concorsi 

approvate anche da altre amministrazioni, previo accordo tra le stesse; 

 

VISTA la sentenza del T.A.R. Veneto 19.05.2011, n. 864, con la quale riconosce la 

possibilità di utilizzare la graduatoria concorsuale di un altro Ente anche in mancanza di 

“previo accordo” di cui all’art. 3, comma 61, della Legge 350/2003 e all’art. 9 della Legge 

3/2003 che prevedono e consentono “l’utilizzo di graduatorie in corso di validità di altre 

amministrazioni pubbliche previo accordo o nulla osta da ottenersi prima dell’utilizzo della 

graduatoria e purché la graduatoria riguardi concorsi banditi per la copertura di posti inerenti 

l’analoga categoria”; 

 



VISTA inoltre la delibera della Sezione Regionale della Corte dei Conti Umbria n. 124/2013 

la quale chiarisce che l’accordo tra le due amministrazioni può avvenire anche 

successivamente all’approvazione della graduatoria in quanto la lettera e lo scopo della 

norma non consentono interpretazioni restrittive tali da ancorare il “previo accordo” ad una 

data anteriore all’approvazione della graduatoria o, addirittura, alla indizione della procedura 

concorsuale; 

 

PRESO ATTO che: 

- il Comune di Pinasca con nota prot.n. 4076 del 14/04/2021 ha fatto formale richiesta per 

poter utilizzare la graduatoria che verrà stilata al termine del concorso per titoli per un 

Vicecommissario di Polizia Municipale;  

- Il Comune di Torre Pellice ha fatto richiesta per poter utilizzare la graduatoria che verrà 

stilata al termine del concorso per titoli per un Vicecommissario di Polizia Municipale 

 

DATO ATTO che: 

-  presso i Comuni di Torre Pellice e Pinasca non vi sono graduatorie valide per la categoria 

e professionalità necessarie, anche secondo un criterio di equivalenza; 

-  vi è corrispondenza tra il profilo e la categoria del posto che si intende coprire con quello 

inserito nella programmazione del personale del Comune di Bricherasio; 

- il ricorso all’utilizzo di graduatoria di altro ente risponde consente di razionalizzazione 

della gestione del personale dei singoli Enti, rendendo più spedita, efficace ed economica 

l’azione amministrativa, in particolare nell’attuale periodo, caratterizzato dall’emergenza per 

la pandemia da coronavirus; 

 

RAVVISATA, pertanto, l’opportunità di provvedere alla previa sottoscrizione di un accordo 

specifico tra gli Enti interessati, ai fini dell’utilizzo della graduatoria che sarà approvata 

successivamente alla conclusione della procedura concorsuale;  

 

DATO ATTO  che l’accordo è da stipularsi a condizione che il Comune di Bricherasio 

disponga di una graduatoria utile che permetta l’assunzione, decorsi i sei mesi di prova con 

il vincitore senza che costui rinunci all’assunzione, da parte dei Comuni di Pinasca e di 

Torre Pellice, fermo restando che il Comune di Bricherasio dispone prioritariamente della 

facoltà di scorrimento della medesima, in caso di rinuncia del vincitore all’assunzione;   

 

 

RICHIAMATO l’art. 15 della legge 07/08/1990, n. 241 che prevede che le amministrazioni 

pubbliche possa concludere tra loro accordi per disciplinare lo svolgimento in collaborazione 

di attività di interesse comune; 

 

ESAMINATA la bozza di Accordo per l’utilizzo della graduatoria del concorso pubblico 

per titoli ed esame per l’assunzione a tempo indeterminato di n. 1 istruttore direttivo di 

polizia locale  (Categoria D del C.C.N.L. Funzioni Locali) indetto da parte del Comune di 

Bricherasio, che, costituita da n. 8 articoli viene allegata alla presente deliberazione sotto la 

lettera A) per farne parte integrante e sostanziale; 

 

RITENUTA la stessa meritevole di approvazione; 

 

VISTI il Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267 e s.m.i. e il D. Lgs. 30.03.2001 n. 165 e 

s.m.i.; 

 
DATO ATTO dei pareri favorevoli concernenti la regolarità tecnica e contabile, ove 

prevista in quanto comportante effetti sul bilancio dell’Ente, espressi ai sensi dell’art. 3 lett. 

b comma 1 e 2 del D.L. n. 174/2012 convertito in Legge n. 213/2012 dai Responsabili 

interessati, o in caso di assenza del responsabile) dal Segretario comunale per quanto di 

propria competenza  

 



CON VOTI unanimi e favorevoli resi nei modi e forme di Legge, esito accertato e 

proclamato dal Presidente  

 

 

DELIBERA 

 

1. DI APPROVARE, per le motivazioni indicate in premessa, la bozza di Accordo per 

l’utilizzo della graduatoria del concorso pubblico per titoli ed esami per l’assunzione a 

tempo indeterminato di n. 1 istruttore direttivo di polizia locale (Categoria D del 

C.C.N.L. Funzioni Locali) indetto da parte del Comune di Bricherasio, che, costituita da 

n. 8 articoli viene allegata alla presente deliberazione sotto la lettera A) per farne parte 

integrante e sostanziale;  

2. DI DARE ATTO che la convenzione regolamenta all’art. 6 il contributo forfettario che 

ciascun Ente richiedente dovrà versare al Comune di Bricherasio in caso di utilizzo 

della graduatoria stessa 

3. DI AUTORIZZARE il Sindaco alla stipulazione dell’accordo come sopra approvato e 

ad apportare allo stesso quelle varianti, soppressioni od aggiunte non sostanziali, 

eventualmente richieste in sede di sottoscrizione. 
4. DI DARE ATTO che l’accordo è da stipularsi a condizione che il Comune di 

Bricherasio disponga di una graduatoria utile che permetta l’assunzione, decorsi i sei 

mesi di prova con il vincitore senza che costui rinunci all’assunzione, da parte dei 

Comuni di Pinasca e di Torre Pellice, fermo restando che il Comune di Bricherasio 

dispone prioritariamente della facoltà di scorrimento della medesima, in caso di rinuncia 

del vincitore all’assunzione.  

 
Successivamente, stante l’urgenza di sottoscrivere l’accordo in oggetto per dare corso alla 

programmazione del personale e considerato che le procedure concorsuali sono già state 

avviate  

 

con separata unanime votazione FAVOREVOLE 

 

DELIBERA 

 

Di rendere la presente immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 del T.U. n. 

267/2000  

 



Letto, confermato e sottoscritto 

 

IL SINDACO 

Firmato digitalmente 

F.to: BALLARI Simone 

___________________________________ 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

Firmato digitalmente 

F.to: FERRARA dott.ssa Alessandra 

___________________________________ 

 

 

 

E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 

 

Lì,   IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

 


